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ETIQUETADO NUTRICIONAL |

:QUE ES?

Informacion nutricional
Tamano de la porcion 1/4 de taza (113 g)
Porciones por envase 8

e Es una herramienta para que los consumidores

Cantidad por porcién

puedan seleccionar los alimentos en base a sus W
propiedades nutricionales. Grasa total 29 3%
. . _ Grasas saturadas 1.59 7%
e Permite conocer |la cantidad de calorias, Grasas trans 0g

P _ . . Colesterol 10mg 3%
proteinas, grasas, aqazucares, vitaminas entre Sodio 460mg 19%
Total de carbohidratos 4g 1%
Ot I’OS. Fibra Og 0%

. . . Azlcares 49

e EI Reglamento Sanitario de los Alimentos Proteina 169
establece |la obligatoriedad de  colocar L7 R T
informacién nutricional en todos los rétulos de los e e o v e e g o

productos alimenticios envasados.
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ETIQUETADO NUTRICIONAL

:QUE OTROS DATOS ENCONTRAMOS?

Ingredientes utilizados

e Todos los ingredientes que se requieren para
preparar ese producto deben ir registrados en
el envase del producto donde se describe el
etiguetado nutricional.

e Los ingredientes van escritos en orden segun
la cantidad que se utilizd de cada uno. Es
decir, aquellos ingrediente que se agregd en
una mayor cantidad debe ir descritos primero
vs el que se utilizd en menor cantidad, que va
indicado al final
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ETIQUETADO NUTRICIONAL |

(PORQUE ES IMPORTANTE LEERLO?

e En el caso de las alergias alimentarias, es muy
Importante revisar el etiguetado nutricional para
identificar si ese producto es apto para el
consumo. | e

e Ademds entrega indicaciones para su uso y/o informacion esencial:

. . . denominacion del alimento, ingredientes,

conservacion, precauciones, nombre  del alérgencs, fecha de caducidad o duracién

' i : . inima_ fabricante_
fabricante, procedencia, fecha de fabricacion y mnwma, n

de vencimiento.
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ETIQUETADO NUTRICIONAL |

) |
ALERGENOS ALIMENTARIOS
e Cuando el alimento o Iingrediente contenga
algun alérgeno alimentario deberd sefialarse en
la misma lista de ingredientes o bajo el titulo
“Contiene...".
e Si el ingrediente es un derivado de cualquiera de =
los ale/rgenos/, deberq rotulc:/:rse el ingrediente y T o s decide tu
ademds el alérgeno. Ej: Caseina (Leche)
de una
forma tranquila
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ETIQUETADO NUTRICIONAL |

) _
ALERGENOS ALIMENTARIOS

e Trazas : el alimento puede contener cantidades
muy pequenas de algln componente concreto,
pero nNno como un ingrediente y se puede
traspasar a un alimento.

e Linegs: qwere decir que en /una misma linea de Tomate tu i y decide tu
produccion paso otro alérgeno que puede "
contaminar un producto forma tranquila
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ETIQUETADO NUTRICIONAL

INGREDIENTES QUE DEBEN DECLARARSE

Cereales qgue contienen gluten como trigo,
avena, cebadad, centeno, espelta o sus cepas
hibridas y sus productos.

Crustdceos y sus productos.

Huevo y sus productos.

Pescados y productos pesqueros.

Mani.

Soya y sus productos.

Leche y productos lacteos.

Nueces y productos derivados.

Sulfitos en concentraciones de 10 mg/kg o mds
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NTA. BARBARA HIDALGO

NUTRICION INFANTIL Y AA

“En la consulta nutricional, no solo abordamos Ia
alimentacién que requiere una madre y/o bebé que
viven con una alergia alimentaria, también les
ensenamos a leer el etiquetado nutricional, que es
clave para disminuir la sintomatologia que presenta
un bebé cuando estd con una reaccion alimentaria.”

Nta. Barbara Hidalgo
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